

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Mikołajska l. 436. Ekspedycja miejscowa w administracji „Kraju”, ulica Mikołajska. Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. Reklamacje nieopieczetowane wolne są od opłaty i uwzględnia się je tylko w terminie 8 dni. Reklamacje nadawanych Redakcji nie zwraca się, tylko się je niszczy.

Cena ogłoszeń (inzeratów).

W pierwszym umieszczeniu wiersz..... 5 centów. W każdym następnym umieszczeniu wiersz..... 3 centy. Stempel od kadłorazowego umieszczenia..... 30 centów. Ogłoszenia przyjmuje Administracja dziennika „KRAJ”, oraz niżej wymienione agencje.

KRAJ

Dziennik KRAJ wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns: rocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows: W Krakowie, W Austrii i Węgrzech, W Prusach i Niemczech, W Francji i Anglii, W Belgii, Włoszech i Szwajcarii.

Przedpłatę przyjmuje Administracja dziennika KRAJ, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje.

Agencje przyjmujące przedpłaty. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru Ż. J. Wywiakowskiego, księgarnia J. Czecha, handel Wierzuchowski i biuro komisowe Jakóba Goldwassera ul. Grodzka Nr. 70. Biuro zleceni A. P. Swierczewskiego Spółki przy Ulicy Szwajcarskiej N. 207. — we Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Szmida. — w Tarnowie: Księgarnia Gazdy. — w Przemyslu: Księgarnia braci Jeleniów.

Agencje przyjmujące ogłoszenia. W Krakowie: M. Dworski, księgarnia Józefa Czecha, biuro komisowe Jakóba Goldwassera ul. Grodzka Nr. 70. Biuro zleceni A. P. Swierczewskiego i Spółki przy Ulicy Szwajcarskiej N. 207. — we Lwowie: sieg. Gubrynowicza Szmida agencja dzienników A. J. Piaskowskiego w Tarnowie: Księgarnia Gazdy. — w Poznaniu: Administracja Dziennika Poznańskiego. — w Wiedniu: Haasenstein & Vogler, Neuer Markt Nr. 11. — Oppelk Wollzeile Nr. 22. — Rudolf Mosse, Seilstraße Nr. 2. — w Berlinie, Monachum, Zurychu i St. Gallen: Rudolf Mosse München, Windenmachersgasse, 3. — W Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Zurychu, St. Gallen, Genewie i Sztutgardzie u Haasensteina & Voglera. — w Paryżu: Księgarnia Władysława Mickiewicza „Librairie de Luxembourg rue de Tournon 16.”

Ogłoszenie przedpłaty na „KRAJ” na r. 1872.

KRAJ w następnym 1872 roku wychodzić będzie w takich samych warunkach i w tym samym jak dotąd formacie. Uprasamy Czytelników naszych, aby wcześniej odnowić zechcieli prenumeratę na rok 1872 i oszczędzili nam nawału pracy przy końcu starego, a początku nowego roku.

Cena prenumeraty pozostaje ta sama:

Table with columns: z przesyłką pocztową, bez przesyłki pocztowej w miejscu. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Agencje, w których za granicą i we Lwowie na KRAJ prenumerować można, wymienione są powyżej.

Najtańszym sposobem przesyłania pieniędzy, są przekazy pocztowe, gdyż opłata od 10 złr. wynosi tylko 5 cent., a do 50 złr. tylko 10 cent.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1go każdego miesiąca. Prenumeratę zaś, którym się skończyła prenumerata w połowie miesiąca tj. 15go, raczą prenumeratę przysłać tak, żeby upłynęła nie z 15tym, lecz z ostatnim dniem miesiąca.

Razem z prenumeratą nadsyłać można pieniądze na dzieła wydane nakładem wydawnictwa „Kraju”, których spis znajduje się między inseratami.

Rok ubiegły.

Kończąc znowu rok jeden pogrobowego życia naszego, i to rok, po którym następuje tak bolesna dla narodu rocznica — warto myśleć cofnąć się wstecz i powiedzieć sobie, o ileśmy w tym roku postąpili naprzód, a w jakich gałęziach życia staliśmy na jednem miejscu, lub może zgoda wstecz się cofnęli. Ze zaś życie narodu każdego rozwija się na tle powszechnego życia ludzkości, musimy przeto poglądnąć z zewnątrz od kilku słów o sprawach zagranicznych.

Jako dawniej w czasach potęgi swęj i chwały, tak i dziś w epokę klęsk i upokorzeń, Francja pierwsza z pośród innych ludów Europy, zwraca na siebie uwagę pilnego dostrzegacza. Rok 1871 zapisany jest w dziejach kapitulacją Paryża, pokojem wersalskim, komuną, strasznym wreszcie odwetem Wersalczyków. I jeżeli bolesnym był dla każdego, a tężardziej dla nas, widok kapitulującego Paryża i Francji zawierającej haniebny pokój w Wersalu — jeżeli okropną była myśl, iż dziś jeszcze, w wieku XIX, odrywa się całe szczyty od pnia matczyńskiego brutalną tylko przemocą i prawem zdobywcę — to tężardziej bolesnym był widok zdegenerowania i upadku ludzkiej natury, jaki się oczom naszym przedstawił w parzykliwej komunie, a bardziej jeszcze w srogiej zemście zwyciężonych wojsk Wersalu. Tam widzieliśmy nadużycie świętej zasady wolności i równości — tutaj wyrwanie nieludzkiej

zemsty, jaka właściwą jest tylko ludom barbarzyńskim, a na której wspomnienie samo wstydem splonąć musi oblicze każdego Europejczyka.

„L'ordre règne à Paris” — powiedział parlamentowi francuzkiemu krwią zbroczony prezydent trzeciej Rzeczypospolitej francuzkiej — jako niedyś rzekł był o Polsce niekiedy minister Ludwika Filipa. A tamte słowa jak i te zarówno hańba były dla Francji i dla cywilizacji. Przeprowadziwszy w tak krwawy sposób uspokojenie stolicy, jęto się prasy około wewnętrznej organizacji kraju. Trzeba przyznać, że w tych sprawach rzucano myśli zdrowe, jak np. w kwestji publicznego wychowania, — myśli świadczące o żywości Francji. Ale nad tężardziej wszystkim góruje kwestja: „Monarchja, czy Rzeczpospolita?” kwestja dotąd nierozstrzygnięta, dzięki temu, iż się stronictwo monarchiczne rozbiło na kilka wrogich obozów, a stronictwo republikańskie jedno jest w sobie i całe i postępuje ze świadomością celu swego i środków. Którykolwiek zaś z obozów monarchicznych we Francji zwycięży, bonapartyści, legitymiści, czy orleanie — będzie to zawsze zwycięstwem niemożliwości i wstępnictwa nad postępem, nad uczciwym porządkiem rzeczy. Bo jakkolwiek Rzeczpospolita pod wodzą p. Thiersa nie jest bynajmniej urzeczywistnieniem tych pojęć, jakie się wiąza z jej nazwą, to jednak pewną jest rzeczą, że stanowcze zwycięstwo Rzeczypospolitej pościagnie za sobą konieczny upadek Thiersa i powoła do steru ludzi,

którzy nie z samej tylko nazwy będą republikanami.

Gdybyśmy przeto chcieli zapisać, o ile i gdzie Europa znaczne poczyniła postępy, Francję — której cała teraz uwaga na wewnątrz zwróconą być musi — zaliczyłoby trzeba do krajów, które chociaż dziś ubezwładnione, rokuja jednak przyszłość pełną owoców.

Od Francji do Niemiec krok jeden tylko. Skonsolidowanie Niemiec, owoc lat 1866 i 1870/71, to w każdym razie postęp; szkoda, że zbrudzony rozbojem. Cel życzeń 40milionowego narodu osiągnięty: zupełna jednność rozszarpanych do niedawna jego części. A są znaki — oby były nieomylnne — że naród niemiecki poznawać zaczyna, iż obok całości, obok zjednoczenia, obok narodowości — inne jest jeszcze również uprawnione hasło: wolności. Po kolosalnych zwycięstwach nie dziwnego, iż ten naród dzisiaj wielki ślepo słucha tych, co mu taki tryumf zgotowali; chwilę jeszcze, a przejrzeć on musi.

Anglja — jak zwykle — z założonymi rękoma przypatrująca się wypadkom europejskim, a zajęta głównie swym „Soll i Haben”; Hiszpanja ciągłymi niepokojami wewnętrznymi trapiąca; Włochy, obchodzące w całej pełni tryumf swój i cywilizacji nad roszczeniami niedyś papieskiego Rzymu; Szwajcarya, Belgja i Szwecarya, przeprowadzające wewnętrzne reformy; Turcja bezwładna i własną syrenim głosem późnooświeceniowego sąsiada do kazirodnych z nią związków; Rosja wreszcie, która jednem okiem kokietuje świat germański, a drugim świat słowiański; ten byłby obraz dzisiejszy państw europejskich.

Omaj żeśmy nie zapomnieli o Austrii. Przeżyła ona w tym roku przesilenie, które smutnie się skończyło, bo chwilowo zwycięstwem centralistów, a więc zniechęceniem znowu na czas dłuższy słowiańskich swych szczepli, a więc znowu zaparciem praw przyrodzonych narodowości. Ale tryumf ten długo potrwać nie może, a rozpoczęta obecnie sesja rady państwa, która miała być jakoby kolebką nowej ery dla konstytucji grudniowej, w konstytucji tej wielki a dla nas ważny zrobić może wyłom.

A wśród tego wszystkiego Polska jeszcze zawsze rozświetlana, jeszcze zawsze nie wolna...

Cóż zdziałaliśmy w roku 1871, by stan ten okropny na pożądaną zamienić swobodę?

W tych częściach Rzeczypospolitej, którym z wyjątkiem umysłowego

wszelkie inne życie jest zabronione, zaprzeczy się nie da, że robi wiele; że naród daje tam potężne objawy swęj żywotności. Rozwój cały uciekł się tam do piśmiennictwa, do krzewienia wiedzy, do zachowania mowy ojczystej. I wzmógł się on znakomicie; koło czytających coraz się rozszerza, liczbą i jakością owoców pracy umysłowej coraz większa.

Poznańskie, gdzie germanizacja przeważnie ekonomicznymi torami w kraj się wciśkała, zrozumiało, że tą samą bronią zwalczać ją należy. Liczne spółki, jednoczące drobne kapitały do walki przeciw przewadze wielkich kapitałów niemieckich; utworzony w roku bieżącym związek spółek zarobkowych polskich; licznie powstające polskie przedsiębiorstwa handlowe i fabryczne, — oto zdobycze roku bieżącego, tężardziejże, że obok nich nie ustawała praca nad rozmnożeniem sił moralnych społeczeństwa.

Smutną stroną tamtejszych stosunków jest owa partja, która „za głosami” szuka ojczyzny, rozbić pragnie solidarność narodowego obozu, i cele narodowe poświęcić gotowa interesom kościoła. — Lecz widząc, jak dzielni tam szermierze przeciw temu ultramontańskiemu stronictwu wystąpili do walki, nie tracimy otuchy.

Pozostaje nam wreszcie Galicja, Eldorado dla tych wszystkich, którzy spać pragną spokojnie, położywszy sobie pod głowę poduszkę konstytucyjnej formuły — Galicja, która ze wszystkich części polskiej nawięcej czynić może, i dlatego tężardziej stosunkowo czyni największy spadek opowitak, a za to i odpowiedzialność największą.

Oddajmy sobie tę sprawiedliwość, że zdziałaliśmy jak tylko najmiej było można. — Nie dotykamy już spraw politycznych, bo te niekoniecznie od nas samych zawiśły. Lecz w rzeczach wewnętrznych, organizacyjnych, coż zdziałano?... Kilka stowarzyszeń, kilka kas zaliczkowych, i przepiękny bo prawdziwie polski tak serdeczny zjazd we Lwowie — oto wszystko! Stowarzyszenia naszym są nabytkiem, lecz drobnitka to dopiero cegiełka do wielkiego gmachu; zjazd rozgrzał nas na chwilę i objawił na zewnątrz całość narodową, lecz piękne mowy rychło przebrzmiały, a czynów z nich... nie widać!

Lecz główna już wina spada na naszą reprezentację. Zajęcie się gorliwe sprawą ptaszków, a puszczenie w odwołkę sprawy szkół ludowych, a więc kwestji przyszłości całej — to smutna charakterystyka tegorocznej sesji sejmowej, której nie gmaże

nawet dorywcze uchwalenie ustawy hipotecznej. Dostaliśmy wprawdzie seminarja nauczycielskie, ale coż one znaczą bez polepszenia dotacji nauczycieli wiejskich i bez wzięcia szkół na fundusz krajowy?... dostaliśmy nadzory szkolne okręgowe i miejscowe, ale coż te zdziałają wobec gmin, które każdy groźny wydan na szkoły uważają jakoby marnie wyrzucony?!

Więc postęp w naszej prowincji nawet biorąc rzecz bezwzględnie, jest bardzo małym — biorąc ją w stosunku do możliwości, redukuje się do zera.

Jeden radośny objaw zapisać możemy, a tym jest, iż przychodzimy powoli do uznania smutnego stanu rzeczy i że niezadowolone jest ogólne. Z niezadowolone tego, z tężardziej samowiedzy błędów naszych i niedostatków, oby urósł owoc pożądan: wszechstronna praca.

Bo zaprawdę, gdy obejrzymy się po Europie, jak to uczyniliśmy w pierwszej części niniejszego artykułu — przekonamy się, że jeżeli nie w sobie samych i nie w rozwoju sił naszych własnych — to zresztą nigdzie i znikąd nie szukać nam ratunku. „Pomóż sobie — a Bóg ci dopomóż!”

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Wiedeń 29 grudnia.

(2) Dziś obie izby rady państwa odbyły posiedzenia. Z obrad dzisiejszych izby panów na szczególną uwagę zasługują scena, która się odbyła z okazji zezwolenia na trzymiesięczny pobór podatku, uchwalonego wczoraj w izbie deputowanych. Dr. Neumann wniósł nagłość tężardziej sprawy, a gdy takową uchwalono, podniósł w osobnej mowie, że izba tym krokiem udziela wotum zaufania, tężardziejzemu rządowi; wnet podniósł się przeciw temu głos opozycyjny: Panowie Czartoryski, Falkenhayn, ks. Schwarzenberg i hr. Hardegg wyraźnie się zastrzeżli, iż nie dzielą tego zapatrywania, Hr. Hartig wniósł w izbie panów uchwalenie adresu; uchwalono tężardziej na końcu posiedzenia wybrać ad hoc wydział z 15 członków.

Nader ciekawe było dzisiejsze posiedzenie izby posłów; zaraz na wstępie uderzyło przybycie posłów tyrolskich z ks. Greuterem na czele, jakoteż obecność dra Smolki i kilku innych posłów galicyjskich, którzy dotąd trzymali się zdalek od obrad parlamentu. Przybyli posłowie złożyli przyrzeczenia, dr. Smolka dopiero na końcu posiedzenia.

Po wstępnym czynnościach (ogłoszenie rezultatu wyboru sekretarzy, gospodarzy, weryfikatorów etc.) odczytano akt złożony do laski marszałkowskiej przez dra Zyblikiewicza; delegacja polska ponawia wniosek rezolucji galicyjskiej i proponuje:

1) Postanowienia ustaw zasadniczych dla król. Galicji i Lodomerji mają być zmienione odpowiednio do rezolucji sejmowej

mu galicyjskiego z d. 25 września 1868. 2) Dla przedwstępnych obrad nad tym przedmiotem, będzie wybranym z całej izby wydział z 24 członków, który otrzyma polecenie: wypracować odpowiedni projekt do ustawy i takowy przedłożyć wys. izbie.

Wniosek ten traktowanym będzie według regulaminu. W dalszym toku obrad uskutecznił wybrów wydziałów: adresowego, finansowego, petycyjnego, legitymacyjnego (dla sprawdzenia wyborów z Czech), a nakoniec wydziału dla przedłożenia do układach handlowych z Niemcami.

Do wydziału adresowego weszli: Brestel, Carneri, Czerkawski, Denel, Eichhof, Figuly, Giskra, Herbst, Klier, Kochanowski (z Bukowiny), Reebauer, Tinti, Vidulich, Weeber, Zyblikiewicz.

Do wydziału finansowego wybrani są: Brestel, Herbst, Mayerhofer, Gross, Perger, Wolfram, Wickhof, Benesch, Plener, Kuranda, Demel Klier, Giskra, Dumba, Gomperz, van d. Strass, Czedik, Leitenberger, Dormitzer, Zyblikiewicz, Weigel, Schoenbach.

Wydział legitymacyjny: Blitzfeld, Figuly, Mende, Weeber, Kaiser, Golbacher, Fux, Benesch, Tomaszczuk.

Wydział petycyjny: Müller, Czajkowski, Mende, Brandstätter, Blitzfeld, Golbacher, Lipp, Waldert, Wegscheider.

Prezesem wydziału adresowego wybrany Eichhoff; viceprezesem Giskra.

Posiedzenie dzisiejsze było ostatniem przed ferjami; przewodniczący v. Hopfen zawiadomił izbę, iż następnego posiedzenie zwołanem będzie dopiero wtedy, gdy obrady wydziału adresowego doprowadzą już do pewnych rezultatów; zapewne nastąpi to około 8go stycznia.

Francja.

[Okólnik ministra oświecenia i wyznań do inspektora akademij wględem organizacji szkół początkowych.]

Panie inspektore! Ulepszenia jakich wymaga oświata, powinny się zacząć od szkół początkowych publicznych. Nasze szkoły początkowe, trzeba to przyznać, nie są zbyt takich skutków, jakich od nich słuszenie oczekiwano; 1800 odbieram nie pozostawiają żadnej wartości pod tym względem.

Te małe rezultaty pochodzą z różnych przyczyn; jedne odnoszą się do kwestji, które później będą rozstrzygnięte, inne mogą być zaraz wskazane i usunięte. Podczas, gdy rozkład szkół, nominacja nauczycieli, dozór i zarząd finansowy naszych zakładów naukowych początkowych są już od dawna uregulowane, właściwy wykład nie jest dostatecznie urządzony; Prawo wprawdzie wskazało ogólnie przedmioty mające być objęte programem szkolnym, ale to określenie ogranicza się na prostęj wzmiance, żadne prawidło nie przepisuje jak ta nauka ma być udzielana, na ile lat rozłożona i co ma obejmować w każdym roku szkolnym.

Wielu nauczycieli, nie mając dokładnie oznaczonej pracy, ani zastawionej inicjatywy dla oznaczenia jej samemu sobie, idą na oślep bez przewodnika. Wszystko im może wprawić w kłopot, przedmioty i metody nauczania, wybór książek, postęp w nauce, nawet czas do użycia. Z braku ścisłego planu, lekcje dają się bez logicznego łańcucha i bardzo często bez korzyści, pomimo usiłowań inspektorskich Zdarza się, że wykład zmienia się bo

Nad zwłokami roku 1871.

I oto leży przed nami martwy i nieruchomy ten, którego żywot liczyliśmy bicia naszych serc, niespokojnymi spojrzzeniami na zegarki, obawą, nadziejami, łzami i śmiechem. Z wszystkiego coż to stało? — Mogiły, jak powiada poeta — i stopy zakurzonego papieru, miljardy przeczytanych gazet, o których poeta już nie wspomina, ale za to wydawcy dość nawspominają w inseratach. Kiedyś grabarze i archeolodzy odkopując te mogiły umarłych ludzi i umarłych myśli, projektów ludzkich, żywcem pogrzebanych wniosków sejmu galicyjskiego i t. d. nie jeden ciekawo szczerzeń dobedą na świat i zachowają go w muzeach i pamięci. Dziś chwilowo ludzie przeszli nad tężardziej wszystkim do porządku dziennego. Jeszcze a. p. rok 1871 drgał resztkami życia, a już wydawcy kalendarzy, pism periodycznych, wyciągali ręce pełne perspektyw do nowego roku; czereda koniary, stróżów, listonoszów — niecierpliwie wyczekiwała zamknięcia powiek umierającego, by coby prędzej w powinszowaniach nowego roku rzucić się na kieszonki i pugilaresy ludzkie, — i jedyną rzeczą, której rok zeszły obciążał i tak

już mocno zadłużoną metrykę, wyprze się z pewnością nieboszczyka, nim jaki kurmischer po trzykroć „kocham” jej zapieje.

My jednak grzeźniejsi od starzejących się panien — poświęcimy jeszcze kilka słów zmarłemu i rzucimy choć pobieżnie spojrzenie na przebieg jego życia.

Kiedy jednego z kaznodziejów przono, aby był łaskaw za kilkanaście guldów powiedzieć mowę pogrzebową nad zwłokami człowieka, który w całym życiu niczem się nie odznaczył, tylko tężardziej, że jadł, pił i spał, a w końcu występował się przykładowie i opatrzony św. sakramentami, przeniósł się do wieczności — kaznodzieja ów tak zaczął:

„S. p. N. N. nie był jenerałem, nie był literatem głośnym, nie był sławnym mechanikiem &c. &c. — i wyliczając przez pół godziny, czém nie był a. p. zmarły, skończył słowami: ale był dobrym katolikiem.”

monarcha, wyroków śmierci. — Książka Halka Ledóchowski kompromituje dziewicy katolicyzm swój daremnie umiżkami do protestanckiego kochanka swego i potem jak owa Halka Moniuszki, przebacząc niewdzięcznemu Wilhelmowi — topi się z resztkami dobrego sławy w najgłębszych nurtach ultrakatolicyzmu. W Monachjum Dollinger triumfuje, w Krakowie książka Gołjan dostaje chrypkę, a udekorowany papieżkim orderem prezydent spełnia anti-katolicką i anti-papieżną funkcję, dając ślub bezwymiarowej parze i to gratis. Za takie sprawy rok 1871 powinien być, jeżeli nie żywcem spalony jak owe Pamiętniki septykła przez senat akademicki, to przynajmniej wyklety i wpisany w index anorum prohibitorum, gdyby go nie ratowało kilku sprawiedliwych.

A najprędzej ratuje ten rok od ognia piekielnego to, że w nim udało się pobożnym ultrakatolikom wymodlić u pana Boga śmierć doktora Gilewskiego, dalej, że przy tężardziej okazji kościół wojujący pozyskał za skromnym wynagrodzeniem kilkunastu kleparzanów z dobrnymi piętami i kijami ku obronie świętej sprawy, a co najważniejsza, że stronictwo ultrasów tracąc Rzym duży — uratowało dla siebie przynajmniej Rzym mały — Kraków. Toteż do tego Rzymu rozpoczęli na gwałt przeprowadzać swoje

manatki ojcowie Jezui, Zmartwychwstańcy i inni ultramontanie, których dziś właściwie cismontanami nazywałby można. Jak niedyś żydzi, przesładowani w całej Europie, znaleźli przytułek w Polsce, tak i dziś czarne bractwa zakonów wypędzone z Niemiec, Czech a nawet z Hiszpanji chronią się w murach naszego grodu i poczynają się budować i dorabiać, tuląc do siebie zbłąkane owieczki. Pod względem tego przytulania owiec tak ustalona wyrobili sobie u nas reputację, że kiedy jedna z owieczek uciekła niedawno z rodzicielskiego domu, gdzie się zabłąkała — opinja i policja bez wahania się poszła spytać OO. Jezuitów: Kainie, co zrobicie z siostrą twoją?

Oto wszystko, co pod religijnym względem da się powiedzieć na usprawiedliwienie heretyckiego roku zeszłego. Pod literackim względem nie wiele da się powiedzieć na jego pochwałę. S. p. rok stary drukował mało — a czytał daleko mniej. (Mówię tu przeważnie o Galicji i Lodomerji wraz z wielkim księstwem krakowskiem nadznanem tego roku przez księgosusz i księgowstręt). Z sądowych spraw zapisać należy — proces księdza Brzechwy stającego w obronie spowiedzi i przeciwko bezbożnym sędziom, którzy nie szanując stanu kapłańskiego i tajemnicy spowiedzi wyżej wyrażonego księdza skazali za niewinny udział w kradzieży

na 2 lata więzienia. — Z egzekucji — oprócz spodziewanej egzekucji mordercy s. p. Zeusznera — odbyć się mają dwie inne. A mianowicie wyrokiem magistratu skazano na śmierć przez zasypanie żywcem starą Wistę za nieprzyjemne odory; a małoletnia jeszcze akademka nauk i umiejętności skazała na śmierć być towarzysztwo naukowe krakowskie. „Kolo polityczne” i „kasyno artystyczne” zginęły bez śladu — opinja i biura statystyczne ściągają ich listami gończemi. — Z nowości zanotować musimy zakupienie przez miasto kilku sikawek do gasezienia ognia, kreowanie w Krakowie akademii umiejętności do rozniecania światła, dwa dachy nowe na ratuszu i sukienicach przybyły. — Ale prawda! i propos dachów. Bylibyśmy na śmierć zapomnieli o wielkiej pożyczce, którą rada miasta uchwaliła w tym roku. Fakt to przecież nie do pominięcia — raz dła tego, że wprowadza Kraków w świat finansowy, od którego się był odsunął po spadku giełdy i upadku p. Kirchmayera — a powtóre, że stał on się przyczyną wielu samobójstw, gdyż kilkudziesięciu właścicieli kamienic dowiedziawszy się o postanowieniu rady, co uważali za zamach na swoją własność, utopiło tego dnia z rozpaczy myśli swoje w nurtach piwa, wina i miodu.

SANITARNOŚĆ NA WSI.

„Z początku rozmawiali ludzie na migi, potem naśladowali głosi zwierząt, trąków i t. p., jak np. kukulki, baka; zjad powstała mowa — Sprache.” Tak przynajmniej dosłownie uczył nas o tym z miniatury gramatyki polskiej pan Normalkreishauptschullehrersgehilfe. Dziś gdy niewiele już rozmawiamy na migi, prawie nigdy jak baki, a niezawsze jak gęsi, zdawałoby się mogło, że kiedy tam już ta mowa-sprache powstała, to ludzie między sobą nareszcie rozmawiać się powinni. A jednak jakże daleko od tego — trudno jakoś i dzisiaj się porozumieć. Nietylko bowiem nie umiemy użyć sto pojęć słowa mówionego, ale co gorsza — niezdolni jesteśmy dostyczyć i zrozumieć tego żywego a tak bliskiego głosu, którym przemawia do nas natura, o puszczeniu, pomieniu tych miljonów bliźnich naszych, którzy stanowić powinni niedyś stanowiąc mają rdzeń naszej sily naszego bytu narodowego. Bo dajmo — bez ludzi nie ma narodu! Chcę tu mówić o masie ludności wie



Wielki nieznanym; obrazy naszych czasów Kraszewskiego. Dombey i syn; po wieść Dickens. Dodatek z drzeworytami i krajinami.

**Krojaki dzieci** nr. 51 zawiera: Nauka moralności. Cyganie; przełożył Karol Hincz. Gawędy rymowane o sztukach pięknych. Dobry uczynek; komedia napisana dla Wiktorja przez jego mamę. Krajobraz indyjski nad brzegiem strumienia w północnej Ameryce. Początek żeglugi parowej. Hata indyjska w Meksyku, z ryciną. Wieści ze świata. Mały ogrodnik. Kto tu lepszy; bajka. W dodatku: Kwaśna minka. Przejrzyj męczyzna; wiersz. Zła myśl. Rozumna panienka. Żal próżniaka; bajka.

Agencja główna w wydawnictwie czytelników A. Nowoleckiego w Krakowie, ulica Florjańska nr. 339.

**Prawnik**, nr. 52 zawiera: O odsyłaniu stron drugi aporny w toku rozprawy sądowej. Pismo dr. Karol Wurst. — Praktyka sądowa i administracyjna. — Usterki w orzeczeniach sądów i ich skutki. — Wiadomości potoczne.

**Zwiastun ewangeliczny**, nr. 12 zawiera: Czego szukać powinniśmy. — Szkoła bezkonfesyjna i bezpłatna. — Wyłożenie najgłębszych prawd chrześcijańskich (c. d.). — Objawienie św. Jana (dok.). — Przegląd literacki. — Nekrologia. — Z kościoła i o kościele. — Dary na miarę. — Od wydawcy. — Jako dodatek: Wersańskie wiadomości misyjne nr. 12.

### Kronika potoczna i rozmaiteści.

**Nędza** w biedniejszych warstwach ludności krakowskiej, szczególnie po przedmieściach, dożło do najwyższego stopnia. Mroź i głód dawno już tak nie dał się we znaki ludności tej jak tego roku, a tutaj ani o ogrzewalnicach, ani o zapach rumfordzkich, ani o domu przytulnym nie słychać. Pod względem urządzeń i zakładów dobroczynnych, Kraków dzisiaj stoi najniżej; może jak którekolwiek z większych miast polskich; dla biednych znikąd nie ma ratunku, nie ma pomocy. Po przedmieściach znaleźć można biedne rodziny z kilkogim dziećmi marząc w cisnej komórze, a które dla braku odzieży nie mogą wyjść na miasto, aby wyciągnąć rękę po jałmużnę; węgłe magistratów, za którymi też nie dochodzić się trzeba po różnych biurach, kosztują 63 cent. cetnar!

Niech nam wolno będzie na dzień Nowego roku przypomnieć dobroczynną publiczność tej okropnej nędzy i wzwąć ją gorąco, aby przy najmniej licznym a hojnym zakupowaniem tak zwanych kart, uwolnienia od powinności Nowego roku, przyznania się w małej części do ulżenia nieszczęść biedniejszych klas ludności krakowskiej. „Karty te uwolnień“ zakupować można prócz u komisarzy obwodowych i w magistracie, także w różnych miejscach podanych na obwieszeniach magistrackich po rogach nile.

**Na ogrzewanie** w administracji Kraju zostały: M. W. 3 zła., J. X. z Monachium 5 zł. bawarskich.

**Na wystawę tow. przyjaciół sztuk pięknych** przybył duży pejzaz morski Fabarjusza z Düsselodurfu.

**W sali wykładowej muzeum techniczno-przemysłowego** w niedzielę dnia 31 grudnia odbędą się następujące popularne wykłady: od godz. 4—5, prof. Łuszczkiewicz: „O piękności wyrobów rękodzielniczych i przemysłowych w ogólności, na czym się takowa zasadza, a w szczególności o piękności kształtów i środków przyozdabiania“, wykład czwarty; — od godz. 5—6, prof. dr. Wierzbicki: „O kalendarzu starego i nowego stylu.“

**Wstęp bezpłatny dla słuchaczy obojga płci.** Dziś odbył się pogrzeb Aleksandra hr. Przedeckiego. Bardzo licznie zgromadzona publiczność, wielu profesorów, literatów, artystów, odprowadziła zwłoki zasłużonego męża na wieczny spoczynek. Trumnę niosła młodzież akademicka przy towarzyszeniu wszystkich echów.

**Brak tanich mieszkań.** — Nie tylko w Peszcie, ale i w Krakowie pomyślano już o mieszkaniach tanich dla potrzebujących, jak w Czerniowcach, zaaranżowanie celem budowy ta-

nich domów i oddawania takowych w posiadanie chcącym je nabyć, za częściowem spłaceniem. Tylko u nas w Krakowie, mimo nieodwrotnej potrzeby zaradzenia braku tanich mieszkań, gdyż liczba ludności z każdym niemal dniem wzrasta, jakoś nie a nie o tym nie słychać.

Magistrat nasz nie bierze inicjatywy w sprawie tej jak by to czynić powinien, przez wystawienie na licytację tanich gruntów miejskich wszystkich jakie tylko są do dyspozycji; rada miejska również nie w tym względzie nie robi; nasi kapitaliści krakowscy którzyby mogli połączyć usługę obywatelską z korzyścią pieniężną, nie robią tego; nasz patrycjusz bogaty w ogóle nie lubi budować, contentując się starami swemi domami; jeżeli czasem zapotrzebuje pracy budowniczej, to chyba tylko na kosztowny grób jakiś lub kapliczkę na cmentarzu; do budowania domów czynszowych, a tym samym do powiększenia miasta i ulżenia ludności zamożnej, żaden z naszych bogatych patrycjuszów się nie bierze. Jest to pod pewnym względem brak uczucia obywatelskiego, które przeciw w tym punkcie tak dobrze dzisiaj dąży się połączyć z korzyścią i zyskiem spekulacyjnym. Przy nadzwyczaj wygórowanych dziś czynszach od mieszkań, kapitaliści którzyby nowe budowali domy obliczone na mniejsze i tańsze mieszkania nie opłacając podatku jako od nowych domów, mogliby znaleźć należyte procentowanie włożonych kapitałów. A wreszcie co robia nasze banki i czyby się nie dało pomyśleć o stworzeniu banku lub stowarzyszenia w celu budowy tanich mieszkań. Wprawdzie bank galicyjski chciał zakupić od magistratu kilka parcel na plantacjach w celu budowy; ale rada miejska słusznie nie przystała na to, gdyż bank zamierzał wystawić tam kilka willi dla pp. dyrektorów a względnie dla pp. dyrektorów, co by było bardzo ładnie ale bez korzyści dla miasta.

**Bawi w naszym mieście** p. Włodz. Spasowicz, adwokat z Petersburga, znany ze znakomitej obrony w sprawie Nieczajewa, gdzie stanowisko nasze polskie w słowiańszczyźnie wybitnie i odważnie nacechował. Znanym jest i z napisania „Historji literatury polskiej“ po rosyjsku, w „Historji literatury słowiańskiej“, wydanej w r. 1865 przez Pypina; w zbiorze tym literatura polska góruje nad resztą literatur razem wziętą. Pan Spasowicz w wydawnym przez Wolfa „Zbiorze dzieł pisarzy polskich“, tłumaczył na polskie Rudawskiego i Heidensteina. W r. 1862 tłumaczył Ahrensa „Encyklopedję powszechną“, wydaną po polsku nakładem Ohryzki. Opracował do druku „Statut litewski.“ Brał udział w wydawnictwie „Stowa“ 1859 r. i przedruku „Voluntaria legum.“ Pracując prace jego po rosyjsku wyszły w r. 1851 i 1863. Słychać iż porzuci adwokatów, aby oddać się wyłącznie ulubionym sobie pracom literackim, mianowicie historji.

**Rada miasta Podgórze** z wiosną 1872 r. rozpoczyna budowę nowego budynku szkolnego, mającego pomieścić szkołę dla chłopców, szkołę dla dziewcząt, mieszkania dla dyrektorów i nauczycieli szkoły. Gmach ten składający się z 17 pokoi, do którego plan bardzo gustowny, piękny i praktyczny wykonał p. Emil Serkowski, ma być postawionym prawie na środku miasta, w bardzo pięknym i zdrowym położeniu, otoczony ogrodami, i będzie nie tylko miastem Podgórze, ale pod względem praktycznym i gustu może być wzorem innych budynków szkolnych. Trzeba było także pomyśleć o lepszym wyposażeniu nauczycieli podgórskich, które pozostawia wiele do życzenia.

**We Lwowie** grają dziś w teatrze polskim nową komedję Leopolda hr. Starzeńskiego p. t. „Czarodziejka.“

**Na posiedzeniu** wiedeńskiej akademji nauk odbył dnia 6 grudnia b. r., omawiał kustosz dr. H. W. Reichard nadesłaną przez p. Rostańskiego rozprawę p. t. „Prodrumum florae Poloniae, pars I.“ Rozprawa ta obejmuje tylko florę królestwa kongresowego i opatrzoną jest na wstępie historycznym poglądem na dotychczasowe prace naukowe w tym kierunku dokonane.

**Rapp**, nowomianowany prokurator rządowy w Pradze, kazał natychmiast po objęciu swego urzędu skonfiskować: Pokrok nr. 361, Posel

z Prawy nr. 310, Narodni listy nr. 358, Politik nr. 360 i 361.

**Trafia kosa na kamień.** Pewien bogacz paryski napisał raz do Scribego, sławnego komedjopisarza, następujący list: „Szanowny Panie! Miałbym wielką ochotę połączyć się z Panem w celu wspólnego utworzenia dzieła dramatycznego. Czy nie zechcecieś mi Pan uczynić tej grzeczności i napisać komedję, do którejbym tylko kilka wierszy dołożył i czy pozwolił, bym w tytule jako współpracownik był wymieniony? Okaże się Panu za to w wszelki możliwy sposób wdzięcznym, zostawie mu cały pieniężny dochód z przedstawienia i sam poniosę kosztaj jak najspanialszej wystawy; chodzi mi tylko o udział w sławie.“

Próżny w najwyższym stopniu i nadzwyczajnie w tym względzie drażliwy Scribe odpisał: „Panie! Ubolewam, że nie mogę przyjąć poehlebnej propozycji pańskiej, gdyż pojęcia moje o religji i przyzwoitości każą mi uważać jako rzecz niesłuszną, by konia z osłem w jedno wrzągano jarzmo.“ — Na to przestał mu bogacz krótko odpowiedzieć w następujących słowach: „Panie! Bezwestdy list pański otrzymałem. Jakim prawem śmiech mnie pan koniem nazywać?“

**Przyrodnik norwegijski Holmgren**, chcąc sprawdzić teorię Darwina, przedsięwziął doświadczalnie okazać możność przechodzenia jednych rodzajów zwierząt w drugie. W tym celu osadził on gołębie na pokarmie zwierzęcym, aby poznać, jakich się żołądek ulegnie zmianie. Udało mu się rzeczywiście te roślinożercze ptaki utrzymać przy życiu pokarmem mięsnym z dodatkiem masła, przyczem temperament ich uległ widocznej zmianie: stały się złośliwymi i silnie uderzały na pokazywany im palec.

Przy sekcji żołądek okazał przejście istotne od żołądka ptaka roślinożerczego do żołądka mięsożernego. Sądzi więc Holmgren, że długim prowadzeniem podobnych doświadczeń możnaby ptaki roślinożercze przeprowadzić w drapieżnie; naturalnie trzebaaby to prowadzić przez niejedno życie ludzkie, gdyż dopiero po wielu pokoleniach w ten sposób żywność możnaby się spodziewać zupełnego przeobrażenia ptaka pospolu z dziobem i szponami. — Holmgren pracuje nad tem usilnie.

W razie pomyślnego rezultatu tych usiłowań, nasuwałyby się nieodbitnie wnioski, że przetworzenie się gatunku, wywołane sztuczną hodowlą, mogłoby również nastąpić bez współdziałania człowieka, skutkiem samej tylko powolnej zmiany stosunków klimatycznych, warunków pożywności i t. p. wpływów zewnętrznych.

**Wpływ osiowego obrotu ziemi** na ostatki pni drzew. — Obrót ziemi około swjej osi okazuje się w rozmaitych skutkach. Oprócz znanych już dawniej skutków tego obrotu, którymi są: pozorny wschód i zachód ciał niebieskich, zbieżanie ku wschodowi ciał spadających z wielkiej wysokości, zbieżanie płaszczyzny oscylacyjnej wahadła, podmulanie prawego brzegu rzek płynących w kierunku południka na półkuli północnej, a lewego brzegu rzek płynących w tym samym kierunku na półkuli południowej, zmiana kierunku wiatrów i prądów morskich i niektóre inne zjawiska, spostrzeżono w najnowszych czasach także w świecie roślinnym jedno zjawisko, będące wynikiem obrotu ziemi.

Francuzki minister Musset zrobił spostrzeżenie na wielu tysiącach drzew wyrosłych w różnych okolicach, że ich pnie nie mają przecięcia okrągłego lecz eliptycznego i że wielka oś elipsy, która tworzą słoje drzew, zwrócona jest widocznie w kierunku od zachodu ku wschodowi. To splaszczanie pni drzew od strony północnej i południowej, a przedłużenie ich w kierunku od zachodu ku wschodowi, spostrzeżać się daje szczególnie na drzewach mających korę gładką. Drzewa z korą chropowatą okazują tylko wtenczas wyraźne formy eliptycznej, jeżeli są stare i niezdeforowane przez wpływ przypadkowe. Równoległość mie-

rzy położeniem wielkiej osi elipsy u pni drzew, a kierunkiem, jaki się odśrodkowo wyznajęca z obrotu ziemi nadaje ciałom wolnospadającym z wielkiej wysokości, uważa Musset jako skutek obrotu ziemi.

**Teatr.** — W niedzielę dnia 31 grudnia danem będzie: „Hamlet królówic duński“, tragedia w 5 aktach przez Wiliama Shakespeara, przekład Józefa Paszkowskiego z Biblioteki Warszawskiej, dla sceny teatralnej zastawiana.

**HOTEL SASKI.** Przyjechali: Stan. Bielicki dr. praw ze Sanoka; Tytus Jarutowski obywat. z Roszji; Maks. Fajans artysta, Lucjan Woynicki obywat. z Warszawy; Włodz. Spasowicz adwokat z Petersburga; Bronisława Hasfort majorowa z Kijowa.

**HOTEL DREZDEŃSKI.** Przyjechali: Adam Kański wł. d., Walery Fiedziuszko wł. d., z Wołynia; Herman Dunaj inżynier z Turcji; Wład. Terucokczy art. dram. ze Lwowa; A. Seifert inżynier z Stefkowa; Marja Rucka wł. d. z Kongresówki; Seweryn Kisielowski ob. z Stupiec; Józef Hanzel ob. z Bochni; Aniela Malczyńska wł. d. z Galicji; Klemens Kostheim adwokat z Reszowa.

### Nadesłane.

Naczelnemu Lekarzowi oddziału Chirurgicznego szpitala św. Łazarza, Doktorowi Medycyny i Chirurgji, słynnemu i zaszczytnie znanemu Operatorowi

**Alfredowi Obalińskiemu**

składam publicznie najszczerze moje podziękowanie za uratowanie mi żony i matki dzieci przez odcięcie rakowatej piersi z nadzwyczajną zręcznością i łagodnością wykonane, a dając chorzy następnie stosowne leki, w krótkim czasie powrócił jej dawny stan zdrowia w zupełności. — **Bóg zapłać!**

Kraków d. 30 grudnia 1871.

St. Strzeczynicki.

### Gospodarstwo, przemysł i handel.

**Biała** 23 grudnia. — Pszenica 6.12, żyto 4.95, jęczmień 3.05, owies 1.90, groch 3.80, kukurydza 7.—, bób 6.50, soczewica 7.50, proso 7.80, tatarska 4.30, ziemniaki 2.32, konopie 2.80, siano 1.50, koniec 1.80, słoma 1.30, centnar wełny 60—120, lnu 20, konopi 24, drzewo twarde 10, miękkie 7.50, funt mięsa 0.26, wyrobnik dziennie 0.40—0.60.

**Kęty** 23 grudnia. — Pszenica 0, żyto 5.—, jęczmień 3.50, owies 1.85, ziemniaki 1.85, siano 1.20, koniec 1.80, słoma 1.—, drzewo twarde 8.32, miękkie 6.30, kopa jaj 1.80, masa masła 1.60, ft mięsa 0.20, robotnik bez wikt 0.50.

**Nowy Sącz** 28 grudnia. — Pszenica 5.88, żyto 4.19, jęczmień 3.—, owies 2.—, groch 5.25, ziemniaki 2.25, słoma 0.60, siano 1.10, drzewo twarde 8.50, miękkie 5.50, funt masła 0.60, masa okowity 0.64.

**Oświęcim** 23 grudnia. — Pszenica 5.50, żyto 4.—, jęczmień 3.25, owies 1.90, groch 7, bób 6.50, tatarska 4.—, proso 4, kukurydza 4.50, ziemniaki 1.70, rzepak 7.—, konopie 24, siano 2.—, koniec 2.40, słoma 1.45, drzewo twarde 8, miękkie 5.80, masa okowity 0.80, masła 1.80.

**Rzeszów** 23 grudnia. — Pszenica 5.95, żyto 4.35, jęczmień 3.50, owies 1.90, groch 5.75, fasola 6.25, tatarska 3.65, proso 3.75, ziemniaki 2.40, rzepak 15, konopie 26, siano 1.45, słoma 0.85, drzewo twarde 13.50, miękkie 9, okowita 0.84, kopa jaj 1.60, funt masła 0.50, mięsa 0.17, centnar lnu 22, konopi 13.

**Wieliczka** 23 grudnia. — Pszenica 5.88, żyto 4.19, jęczmień 3, owies 2.—, groch 5.25, ziemniaki 2.25, siano 1.10, słoma 0.60.

**Obwieszczenie** — Dyrekcja Galic. Towarzystwa Kredytowego ziemskiego pobierać będzie od zaległości ratalnych zaczynający od 1go Stycznia 1872 po 7% odsetków za zwłokę. W razie zaś, gdyby zaległość przenosiła jedno półrocze, na ten czas dalsze odsetki za zwłokę po 8% obliczone będą.

Z Dyrekcji Galic. Towarzystwa Kredytowego ziemskiego.

We Lwowie d. 29 Grudnia 1871.

Krasicki.

### Wiadomości telegraficzne.

**Peszt** 29 grudnia. Reform utrzymuje, że skutek rokowań z Krocacia jest zaapewniony. Ugoda ma doznać wielu zmian, które atoli nienaruszają jej istoty. Tak mianowicie ma się odbywać mianowanie bana na przedstawienie i za kontrasygnacją całego ministerstwa. Minister kroacki ma być odpowiedzialnym także i przed sejmem kroackim. Krocacia ma odstąpić od samoistności finansowej, ma jednak i pod tym względem otrzymać wiele ustępstw autonomicznych.

Reform występuje bardzo ostro przeciw Koszutowi i przeciw jego porozumieniu się z Czechami.

**Peszt** 28 grudnia. Mowa tronowa wyraża tu nadzwyczajne wrażenie; wielu widzi w niej znaną otwartość hr. Andrasy'ego.

**Praga** 28 grudnia. Mowa tronowa w kołach czeski czyni głębokie wrażenie. Sami Czesi przyznają, że treść mowy tronowej dowodzi, iż rząd toraźniejszy zajmuje bardzo silne stanowisko.

**Monachium** 28 grudnia. Biskup utrechcki, jansenista przybywa do Mehring, ażeby w gminie starokatolickiej udzielić bierzmowania. — Posłowie Jordana (liberalny) i Schleich (ultramontanin) złożyli mandaty.

**Paryż** 29 grudnia. Journal Officiel ogłasza kilka dekretów znoszących wiele uchwał rad municypalnych.

Tenże sam dziennik zaprzecza rozmaitym pogłoskom o rzekomem ujęciu zakładników przez władze wojskowe pruskie w zajętych departamentach.

Komisja do reorganizacji armji oświadczyła się wczoraj za pięcioletnim trwaniem służby wojskowej.

**Paryż** 28 grudnia. Dziennik Gambetty République Française wzywa Paryżan, ażeby Wiktorja Hugo wybrali do zgromadzenia narodowego. Gambetta sam u niego Paryża podczas trwania wyborów. MacMahon odrzucił kandydaturę ofiarowaną mu przez deputację związku dzienników. Soir jest tego zdania, że MacMahon postąpił sobie roztropnie, gdyż kandydatura jego musiałaby być zrobić wielkie fiasko.

**Rzym** 20 grudnia. Senat rozpoczął znowu rozprawę budżetową. — Wiadomości o śmierci kardynała Amati'ego nie potwierdza się.

**Belgrad** 29 grudnia. Vidovan sądzi, iż są jak najlepsze widoki pojednania stronniczanarodowego kroackiego z rządem węgierskim. Łatwo stać się może, iż wkrótce członkowie stronnicwa tego utworzą rząd w Zagrzebiu.

**Ateny** 27 grudnia. Przy głosowaniu wczorajszym posiedzeniu izby, ministerjum zostało w mniejszości; następnym tego jest przesilenie ministerjalne.

**Konstantynopol** 28 grudnia. Levant Times pisze: „Z powodu poważnego i roztopnego usposobienia narodu serbskiego otaczają mocarstwa opiekuńcze rozwój Serbji przychylnymi względami, a Porta życzliwoscia.“

### Przegląd polityczny.

„Delegacja galicyjska wniosła rezolucję do rady państwa“ — oto wielki i ważny fakt, o którym nam doniósł wczoraj telegram. Zdanie nasze o tym kroku delegacji znają już czytelnicy nasi, bośmy w wczorajszym artykule wstępnym starali się wykaazać, że na wezwanie zawarte w mowie tronowej, aby Galicja zżyczenia swe postawiła w reprezentacji państwa, nie można inaczej odpowiedzieć, jak wniesieniem rezolucji. Tak się też stało — a kwestja galicyjska tem samym zajęta znowu w radzie państwa pierwszorzędne stanowisko, które się jej tam należy tak dłużej, dopóki załatwiona nie zostanie. Rozpocznie się teraz znowu podjądzawa walka o pojedyncze artykuły rezolucji w komisji 24 członków; walka ta nie powinna teraz długo się przeciągać, bo każdy z tych artykułów w dawniejszych sesjach, w takiej samej komisji 24 członków aż nadto wyczerpująco traktowane i rozbiierane były. Komisja więc dziejsza, jakkolwiek pro forma zaczyna rzecz swoją na nowo, ma jednak w dawniejszych pracach komisji „konstytucyjnej“ nagromadzony tak obfity materiał przygotowawczy, że z zadania jej pruczonego nierównie łatwiej wywiązać się może.

**Kursy.** — Wiedeń 30 grudnia godz. 2. — Akcje kredytowe 331.30. — Lombardy 213.30. — Losy z 1860 r. 103.25. — Losy z r. 1864 139.50. — Akcje franko-aust. 131.70. — Napoleony 9.26. — Akcje kol. galic. Karola Ludwika 257.—. — Akcje kolej lwowsko-czerniow. 163.50. — Akcje kolei północno-wschodniej 162.—. — Akcje banku 813.—. — Akcje banku związkowego (Vereinsbank) 109.50. — Akcje banku jeneraln. —. — Renta w srebrze 71.50. — Oblig. indemnizacyjne galicyjskie 74.50. — Akcje banku wied. dla obrotu ogólnego 191.50. — Akcje anglo-banku 328.75. — Akcje kolei rząd. Uposobione gładziej: słabsze.

Redaktor i wydawca dr. Ludwik Gamplovicz. Redaktor odpowiedzialny: Stan. Grał-howski.

Z powodu uroczystych świąt dziennik wyjdzie we wtorek wieczór.

### (Nadesłane.)

**Wszystkim chorym siła i zdrowie bez lekarstw i kosztów!**

Revalsciére du Barry usuwa następujące choroby: Wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, pierwsiowe, płucowe, choroby wątroby, gruźlica, błon szluzowych, choroby pęcherza, nerek, tuberkuly, suchoty, asthma, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwalnienie, bezsenność, słabość, hemoroidy, wodną puchliwą, febrę, zawrot głowy, kongestje, szum w uszach, nudności i wonity nawet podczas błogosławionego stanu, diabetes, melancholje, chudnięcie, reumatyzm, podagra i bladaczkę. — 72,000 wyzdrowień, czego nie mogły dokonać żadne lekarstwa, a na co między innymi mamy świadectwo Ojca św. marszałka dworu hr. Pluskowa, margrabin de Bréhan.

Pożywniejsza niżeli mięso, Revalsciéra zaspodoba tak u dorosłych jakoteż u dzieci 50 razy więcej, ile kosztują lekarstwa.

Samoznany Panie!

Revalsciére pańska, której prócz Boga zawdzięczam życie wśród okropnych chorób żołądka i nerwów, zamierzam dłuższy czas jeszcze używać jako śniadanie i proszę zatem uprzejmie szan. Pana o łaskawe przesłanie jednej puszki na 12 funtów za pobraniem pocztowym.

Z uznanowaniem i wdzięcznością:

**Jan Godez,** wikażusz w probostwie Glainar, poczta Unterlengen przy Klagenfurcie.

W puszkach zawierających 1/2 ft. 1 zlr. 50 kr., 1 funt 2 zlr. 50 kr., 2 ft. 4 zlr. 50 kr., 5 ft. 10 zlr., 12 ft. 20 zlr., 24 ft. 36 zlr.

Revalsciére Chocolate w tabliczkach na 12 filizanek 1 zlr. 50 kr., na 24 filizanek 2 zlr. 50 kr., na 48 filizanek 4 zlr. 50 kr., w proszkach na 12 filizanek 1 zlr. 50 kr., na 24 filizanek 2 zlr. 50 kr., na 48 filizanek 4 zlr. 50 kr., na 129 filizanek 10 zlr., 285 filizanek 20 zlr., 576 filizanek 36 zlr.

Sprowadzić można gdziekolwiek bądź za przekazem pocztowym przez: Barry du Barry et comp. w Wiedniu Wallfischgasse 8; w Krakowie Jakób Goldwasser, przy ulicy Grodzkiej pod nr. 70 i w aptece Józefa Trauczyńskiego pod „Gwiazdą“; w Peszcie Török; w Pradze J. Furst; w Bernie F. Eder; we Lwowie Rotleder i Sigmund Rucker; w Czerniowcach Schirich; w Klausenburgu J. Kronstädter; w Bochni J. E. Balsiewicz.

Oświadczenie. — E. & E. Emanuel, 1 Burlington Gardens London.

Przez Jęj Królewską Mość Wiktorję wyłącznie zamianowani nadworni dostawcy, mają skład wszelkie prawdziwe angielskie złotych i srebrnych zegarków jedynie i wyłącznie u pana Filipa Fromma w Wiedniu, Rothenburg-Strasse 9 Wiedeń, a wszystkie zegarki ogłoszone przez inne firmy pod ich imieniem są fałszywymi wyrobami.

Nie zwykliśmy na tym miejscu nigdy odwydować się do felietonów naszych. Niech nam jednak, w braku ważniejszych wiadomości zagranicznych w dniu dzisiejszym, kiedy po raz ostatni w tym roku odzywamy się do naszych czytelników, wolno będzie zwrócić ich uwagę na samistnosci powyżej drugi felieton o „Samistnosci na wsi.“ Na dzień Nowego Roku polecamy gorąco czytelnikom naszym na prowincji, po wsiach i miasteczkach ten obrazek z życia ludu naszego; obrazek mieszczański w sobie kilka rysów smutnych, ale mozo nieprzesadnych.

Lud, to podstawa naszego bytu narodowego; a przypatrzmy się zbliska, jak ten lud żyje, jak przesydy i zabobony, jak ciemnota i głupota tamują wszelki rozwój jego, podkopują dobrobyt i niszcza te podstawy naszego bytu. A jako rozpamiętywanie noworoczne, niech nam wolno będzie czytelnikom naszym polecić ten temat: w jaki sposób dałoby się zapobiedz tej okropnej, lud nasz ogarniającej nędzy moralnej i materialnej. Co do nas, tym kwestjom społecznym i humanitarnym, obok wszelkich spraw politycznych, jak dotychczas tak i na przyszłość chętnie otwierać będziemy łamy naszego pisma.

### Ostatnie telegramy.

**Berlin** 30 grudnia. „Dziennik Voss'a“ omawiając mowę tronową powiada, że o to już tylko idzie, by wykonać zamiary, wypowiedziane jako program w mowie tronowej. Takiego programu nie miało jeszcze żadne ministerstwo austriackie. Większą jeszcze rekojmiję stanowią męzowie, którzy program ten układali.

**Monachium** 29 grudnia. Izba poselska przyjęła projekt do ustawy o dalszym tymczasowem pobieraniu podatków 122 głosami, a projekt do ustawy o zmianie niektórych postanowień w ustawie o zawieraniu ślubów, o pobytcie i o prawach swojskości 124 głosami według wniosków komisji.

**Paryż** 30 grudnia. Kilku posłów z prawicy wniosie projekt do ustawy, według którego rząd ma być obowiązany do ściślejszego trzymania się granic, zakreślonych umową w Bordeaux, aż do czasu zupełnego uwolnienia Francji od obcego najazdu. Potem dopiero ma być wybrana konstytuanta.

**Wersal** 30 grudnia. (Posiedzenia zgromadzenia narodowego.) Po świetnym przemówieniu Thiersa, w którym tenże zbija wniosek komisji, żądający oznaczenia maksimum not bankowych, przekazanycy do obrotu na 2700 mil, jako niedostateczny i po oświadczeniu, że rząd gotów jest przystać na 2800 mil, przyjęło zgromadzenie wniosek rządowy a zarazem całą ustawę bankową.

**Rzym** 30 grudnia. Przyszły zjazd telegraficzny odbędzie się w r. 1875 w Petersburgu.

Minister robót publicznych i minister wojny oświadczyli w senacie, że zwrócili już uwagę swoją na sprawę użycia kolei żelaznych do celów obrony narodowej.

**Bukareszt** 30 grudnia. Izba postanowiła wielką większością wziąć pod rozwagę wniosek rządowy dotyczący sprawy kolei żelaznych. Jest to wotum ufnosci dla rządu.

**Petersburg** 30 grudnia. Zagranicznym towarzystwom ubezpieczeń zezwolono na dalsze prowadzenie czynności w Roszji pod warunkiem, że złożą po pół miliona rubli w zastaw i że ogłaszać będą sprawozdania ze swych czynności.

**Kursy.** — Wiedeń 30 grudnia godz. 2. — Akcje kredytowe 331.30. — Lombardy 213.30. — Losy z 1860 r. 103.25. — Losy z r. 1864 139.50. — Akcje franko-aust. 131.70. — Napoleony 9.26. — Akcje kol. galic. Karola Ludwika 257.—. — Akcje kolej lwowsko-czerniow. 163.50. — Akcje kolei północno-wschodniej 162.—. — Akcje banku 813.—. — Akcje banku związkowego (Vereinsbank) 109.50. — Akcje banku jeneraln. —. — Renta w srebrze 71.50. — Oblig. indemnizacyjne galicyjskie 74.50. — Akcje banku wied. dla obrotu ogólnego 191.50. — Akcje anglo-banku 328.75. — Akcje kolei rząd. Uposobione gładziej: słabsze.

Redaktor i wydawca dr. Ludwik Gamplovicz. Redaktor odpowiedzialny: Stan. Grał-howski.

Z powodu uroczystych świąt dziennik wyjdzie we wtorek wieczór.

... wiek — jak ci co zapomniałi nię braci, zgubili i szanowny znów dbył sobie spokój — idźno panicu młóć o! — znaczeń połowicy, ha i racje, trzeba chciałem jeszcze wybaczyć, inną kronikarzem! M. Z.

## Z WENEJI.

### POWIEŚĆ

#### z czasów Rzeczypospolitej

P. Heisego.

(Na język polski przełożył przez M. G.)

(Dokończenia.)

Mijając tam pałace Mroczinich i Venierów, wzdrgnął się minowolnym dreczem; widok ten całe pismo jego życia w jedną zwit chwilę. Gmachy te zdawały mu się pomnikami jego natchnień i czynów... ale gdy wydostał się na Giudecca i ujrzał ozłoczone księżycowym blaskiem starożytne mury pałacu dożów, straszna jakaś myśl zaistniała mu się oczy. Wszak to tam miejsce trwania zło czynów, tam mógłby znaleźć ulgę dla swego sumienia? Lecz godziło się jemu stawić się trybunałowi? —

Tam samcem pozbawiłby kraj swój ko-

rzyści, jakich dotąd jeszcze spodziewał się z swych czynów; przywróciłby trybunałowi spokój i nieznaną hamulca władzę.

I znowu ostatnia błysła mu w duszy nadzieja, że nawet meczurnie jego i zabójstwo przyjaciela posłużą do zasiewu lepszej przyszłości. Jeżeliby trybunał osądził o przelanie tej niewinnej krwi, może krew ta byłaby ostatnią własnie kroplą przepelniającą kielich gorzkości... Może krew ta zbudzi w narodzie ducha i natchnie go siłą do skruszenia swych pę?...

Na dniu 11 stycznia 1872 o godz. 10 rano odbędzie się w Sądzie Krajowym Krakowskim publiczna licytacyjna sprzedaż dóbr Pleszowa z przyległościami w okręgu krakowskim położonych do masy konkursowej p. Wincentego Kirchmayera należących.

O tem zawiadania zarząd masy konkursowej chęć kupienia mających z tem nadmienieniem, iż cenę wywołania stanowią sumy 153.436 złr., 6 kr. w. a i że opis dóbr tudzież warunki licytacji bądź w registraturze sądowej, bądź też w kancelaryi adwokata Dra Wyrobka w Krakowie przejrzane być mogą.

Jest każdego czasu do sprzedania **MAJATEK ZIEMSKI** odległy o 9 mil ode Lwowa, a 6 mil od Jarosława stacyi kolei żelaznej, a który się składa z 408 jochów ziemi ornej; z 680 jochów lasu sosnowego wysokopienego; z 300 jochów lasu bukowego wysokopienego i z 100 jochów przesto i pastwisk porośniętych olzyna.

W tym majątku na obydłych folwarkach są wszystkie budynki w najlepszym stanie i murywane z kamienia; zarazem znajduje się tamże najczystsza gorzelnia, tartak, młyn i inne fabryki, które razem z propinacją czynią rocznie przychód 3000 złr. czystego i stałego dochodu. Ponieważ tabula tego majątku jest czysta od długów i od zawiązków, a zatem majątek ten razem z inwentarzem maturalnym i żywym, może być każdego czasu sprzedany i w posiadanie oddany. Blizsze wiadomości i szczegóły udzielił osobście Wielmożny Pan **Władysław Górecki** adwokat krajowy we Lwowie. 2592(1-3)

**Dentysta z Berlina**  
**DŁUŻYŃSKI**  
Ulica Floryńska, 364, I. piętro.  
2 43(15-30)

Podarunki na gwiazdkę.  
Najbogatszy i od wielu lat renomowany **Skład zegarów i zegarków M. Herza** wiedeński, Stephansplatz 1. 6, Aussenseite des Zivertthofes posiada wielki wybór w najrozmaitszych gatunkach dobrze uregulowanych zegarków, które jednorodnie dają gwarancję.

Na każdy uregulowany zegarek udziela się bilet gwarancyjny, nieregulowany o 2 zlr. taniej.  
**Genewskie zegarki kieszonkowe.**  
Srebrny cylinder z 4 rubinami... 10-12 zł.  
z obwódką złotą i spręż. 13-14  
damski... 13-18  
z podwójną kopertą... 15-17  
z kryształ. szkłem... 14-17  
anker z 10 rubinami... 16-19  
lepszy, z srebr. kopert. 20-23  
z podwójną kopertą... 18-23  
lepszy... 21-28  
z kryształ. szkłem... 18-25  
zegarek z podwójn. kop. dla wojsk. 24-26  
remontoirs nakrecone z boku... 28-30  
podwójna koperta... 35-40  
z kryształ. szkłem... 30-36  
anker armée-remontoirs... 38-45  
Złoty cylinder Nr. 3 z 3 rubin. 30-35  
anker z 15 rubinami... 35-44  
lepszy z złotą obwódką... 45-60  
podwójna kop. dla... 55-58  
ze złotą obwódką 65, 70, 80  
90, 100-120  
Zegarki damskie z 4 i 8 rubinami... 25-30  
emaliowane... 30-36  
ze złotą kopertą... 35-40  
emaliow. z diamentami... 38-48  
z kryształ. szkłem... 36  
z podw. koperta 8 rubin. 40-48  
Złoty zegarek damski emal. z diament. 50-65  
anker z 15 rubin. 35-45  
lepszy ze złotą kop. 45-60  
z podwójną kopertą 55-68  
z koperta złota 65, 70, 80, 90, 100-120  
anker z szkl. kapsłą 40-48  
z kryształ. szkłem... 50-60  
z podwójną kopertą 50-56  
remontoirs... 60, 70, 80, 90-100  
z podw. kop. 90, 100, 110, 120-150  
Zegarki na polowanie i dla robotników w okuciu pakwonowym i ze złotą talmi... 13-17  
Srebrne łańcuszki po fl. 2,50, 3, 4, 5, 6  
7, 10-12  
Złote łańcuszki po fl. 18, 20, 25, 30, 35  
40, 50, 60, 70, 80, 80-100  
Budziki z zegarkami... 7  
samo zapalające świece... 9  
z narzadem do wystrzalu i zapalania świecy... 14  
Paryżskie budziki w eleganckich osłon. brązowych... 12, 13-14  
Przenośne zegary strażnicze na 6 stacyi, anky z rubinami - najlepszy w świecie wyrób... 40-  
Taki same nieprzerwanie na jedna stacyę 28-  
Pendulowe zegary własnej fabryki z 2-roczną gwarancją.  
Raz na dzień nadciągany... 10, 11, 12 fl  
Co 8 dni... 16, 17, 18, 19, 20 do 22  
bijący pół i całe godziny... 30, 33 - 35  
kwadrans i godziny 48, 50 - 55  
Regulator miesięczny... 28, 30 - 32  
Za opakowanie pendulowego zegara fl. 1 50 cent.  
Reparacje uskutecznione będą z wszelką akuracją, zamówienia z zaliczką pocztową natychmiast będą wykonane; zwrócono zegary z zamianami natychmiast.  
Zegarki również przyjmujemy w zamian.  
Do taskowego uwzględnienia.  
Wszystkie moje zegarki są najlepszego gatunku, proste wiec nie zamieniają takowych z ordynarnymi zegarkami polecanymi przez hazardzistów i kupców, którzy nie są zegarmistrzami. 2477(3-47)

**Prof. Dra Lapière'go**  
**WSTRZYKIWANIE**  
leczy\* w trzech dniach wszelkie wycieki moczowej i biały upływ u kobiet, nawet całkiem zastarzałe. — Cena 1 flaszki z opisem używania i 1 talar 20 sgr. — Za gotówkę przesyła, ściśle tajemnicze zachowanie.  
**A. WITT**  
Lindenstrasse, 18, Berlin.  
\*) Setki wyleczonych.

**Od administracyi.**  
Nakładem wydawnictwa „Kraju“ wyszły i są do nabycia w Krakowie w administracyi „Kraju“ jako też we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych:  
zlr. ct.  
**Plotki i Prawdy** 1 —  
**Obrazy z podróży po Szwecyi**, bar. W. Engeströma 2 50  
**Ella**, powieść Chłedowskiego 1 50  
**Skrupoty**, powieść Chłedowskiego 1 tom 1 50  
**Album fotograficzne**, 2 gi tom 1 —  
(Tom I. wyczerpanie).  
**Irydjon**, odczyt Ad. Betcikowskiego — 25  
**Józef Ignacy Kraszewski** Przypomnienie 40to-lecie zasług piśmienniczych i pracy p. Karola Estreicherera — 15  
**Sto djabłów**, powieść z czasów sejmii czteroletniej J. I. Krzszewskiego, 2 tomy 2 — 50  
**Tajny fundusz**, powieść Zacharjaszewicza, 2 tomy 2 — 50  
**Rodzina Orskich**, powieść Włodęgo Skiby, 1 t. 50  
**Walka stronić**, komedia przez W. B. K. — 25  
**Sobory**, szkice historyczne przez W. B. K. — 25  
**O sprawie ruskiej** — 25  
**Po ślubie**, komedia Koziebrodzkiego (wyczerpanie) — 50  
**Dwa szkice powieściowe**, (Pół prawdy — Wiosna na księżycu) — 50  
**Ultrantantoni i Moderanci** — 25  
**Dwaj Radziwiłłowie**, komedia w V. aktach przez Adama Betcikowskiego, — 50  
Dziela te przesyła także administracya „Kraju“ na żądanie za gotówkę lub pobraniem pocztowym.

**! GODNE UWAGI !**  
Przez zaziębienie w lipcu nabawiłem się bardzo mocnego reumatyzmu, którego objawy były takie: Czerwone obrzmienie wszystkich stawów w moim ciele, połączone z najokropniejszemi boleściami. — Trzej lekarze leczący mnie usuneli wprawdzie reumatyzm ze wszystkich stawów, ale za to wpedzili go do lewego biodra, powstało z tego reumatyczne zapalenie biodrowych stawów, które mi sprawiło niezmierny ból; nie mogłem bynajmniej się ruszyć i dostałem febrycznych napadów. Nareszcie z poradą lekarza kazalem się zawiązać do szpitala ś. Jadwigi, w którym leżałem 4 tygodnie, brałem kąpiele itd. a wróciłem na dwa kulach do domu. Próbowałem potem wszystkich leków, jakich tylko w podobnych chorobach używają ludzie, ale wszystko bez skutku. — Jużem się zdał bez wszelkiej nadziei na swój los, że będę musiał całe życie chodzić na kulach, gdy przypadkowo poznał p. v. Bilfingera. — Zrobiłem ostatnią próbę **BALSAMEM BILFINGERA.**  
I któż pojmie ma radość, gdy już po użyciu 4 puszek nie potrzebowałem kul, boleść znacznie się zmniejszyła i steżały dotąd staw biodrowy mogłem trochę zgiąć i o lasce przechodzić się po pokokuju. Do tego leczyłem się w jesieni i z początkiem zimy, co przecież jest najniebezpieczniejsza pora. Najpierw więc poczuwając się do obowiazku, wyrzucam panu v. Bilfingerowi, memu dobrodziejowi najserdeczniejsze dzięki i zalecam najgoręcej ten wborny balsam wszystkim cierpiącym ludziom.  
Berlin, 15 listopada 1871 r.  
**Paweł Heydel**, malarz, kleine Alexanderstrasse, 28, I.  
2588(1-3)  
**Główny Skład w Krakowie w apt. Dra Floryana Sawiczewskiego.**

**Księgarnia KAROLA WILDA we Lwowie** otrzymała Główny Skład dla Galicyi i poleca **na Gwiazdkę i Nowy Rok** pismo wychodzące w Poznaniu p. t.: **„Przyjaciel Dzieci i Młodzieży“.** Rok III. 2871, redaktor **J. Chociszewski**, z mnóstwem drzeworytów w tekście. — Cena rocznika III, z 24 numerów 1 zlr. 20 cent. — Cena rocznika I. 45 cent. — rocznika II. 60 ct.

**Pisma Ewarysta Estkowskiego** dla dzieci i młodzieży.  
**Tom I. i II. „Szkółka dla dzieci,”** Poznań, 1871/1872. 2 tomy. 1 zlr. 80 cent.  
**SPIEWY HISTORYCZNE** Juliana. Urs. Niemcewicza dla ludu i młodzieży — na nowo wydał **J. Chociszewski**, z drzeworytami — Chelmino. — Cena 30 cent.  
**Łamigłówki dla dzieci**, zebrał Chociszewski 12 ct.  
**SYBIR**, pamiętniki Polaków z pobytu na Sybirze: I. Niewola K. L. Chojeckiego. Podróż brata Jana de Plano Carpino i Benedykta, Polaków. II. Podróż Józefa Kocpica. Cena obu tom. 60 ct.  
**Seb. Fab. Klonowicza „Flis“** t. j. spuszczenie statków Wisła i innymi rzekami. Wydanie St. Węclewskiego, Chelmino, 30 cent.  
**Szym. Szymonowicza „Śielanki” i kilka innych pism polskich.** Wydanie St. Węclewskiego. Chelmino, 90 cent.  
**Kalendarz rolniczy na rok 1872.** 2548(1-3)  
Wydany staraniem Ad. Mieczyskiego. Oprawy w płótno 1 zlr. 25 cent., zbroszony 1 zlr. 6 cent.  
Również przyjmuje księgarnia Wilda we Lwowie pieniężną na:  
**Gazetę rolniczą warszawską**, wyd. pod redakcyą A. Mieczyskiego. Cena kwartalna 3 zlr. w. a. Wszyscy prenumeratorem otrzymają bezpłatnie Kalendarz ścenny ilustrowany na rok 1872.

**Nakładem Wydawnictwa Czytelni Ludowej A. NOWOLECKIEGO w KRAKOWIE,** wyszły 3 kalendarze na rok 1872.  
**Kalendarzyk kieszonkowy w drugiej już edycyi** w osobnym wydaniu, zawierający w sobie: święta rzymskie, katlickie, ruskie, żydowskie, tabelkę stepową, tabelkę opłaty od telegramów, tabelkę odchodu i przychodu kolei żelaznych, niektóre objaśnienia i przepisy pocztowe z dodaniem **Mapki dróg i stacyi kolei żelaznych w Galicyi.** — Cena 25 cent. wal. austr.  
**Ilustrowany powszechny kalendarz dla wszystkich stanów.** Cena 65 cent. 2579(1-3)  
**Kalendarz mniejszy ludowy z 12 drzeworytami.** Cena 25 cent.  
Nabyć można we wszystkich księgarniach, składach papieru. itd.

**Zaproszenie do przedpłaty** na dwa pisma wychodzące w Wrszawie pod redakcyą J. K. Gregorowicza, które prenumerować można w głównej agencyi **A. Nowoleckiego, wydawcy „Czytelni ludowej” w Krakowie.**

**Tygodnik Mów, Romansów i Powieści** pismo tygodniowe ilustrowane dla kobiet. Każdy numer składa się z 2ch wielkich arkuszy — do każdego numeru dołączają się dodatki arkuszy z drzeworytami, rycinami kolorowanymi, wykonywanymi w Paryżu, dodatkami litografowanymi z krojami i deseniarni do haftu.  
**PRZYJACIEL DZIECI** pismo ilustrowane co tydzień wychodzące z dodaniem do każdego numeru arkusza powieści oryginalnych i tłumaczonych najlepszych autorów. Prenumerata w Krakowie 1 zlr. 80 ct. — Na prowincyi z przysyłką pocztową: rocznie 8 zlr. 24 cent. — półrocznie 4 zlr. 12 ct. — kwartalnie 2 zlr. 6 cent.  
Wszyscy nowi prenumeratorem obydłych pism, otrzymają bezpłatnie dodatki z rozpoczętymi w tym roku powieściami.

**Wyrzucione** pieniądze, jeżeli kto kupuje zegarki w tutejszych sklepach zabawek, w „Pierwszym wiedeńskim bazarze zegarów”, w „Pierwszym wiedeńskim składzie zegarów”, „Spadku”, i t.d., sprzedają fałszywe wyroby bardzo małej wartości za prawdziwe angielskie zegarki. — Dla tego zwracamy Szanownej Publiczności uwagę na to, by się raczyła udawać wprost do sławnej

**FABRYKI ZĘGAROW**  
**JÓZEFA HAWELKI**  
w Wiedniu, Leopoldstadt, grosse Pfarrgasse, Nr. 6,  
która sprzedaje dobrze uregulowane i przez c. k. rząd pobroczy wypróbowane zegarki po takich nie do uwierzenia, a rzeczywistych cenach.  
1 zlr. 50 kr., albo 2 zlr. prawdziwy paryski zegar brązowy z 1-rocz. poręczeniem.  
8 zlr. prawdziwe angielskie cylindry na sześć kamieni z szkiełkami kryształowem z łańcuszkiem z dobrego złota talmi, z sześcym pokręcelem i piśmieniem poręczeniem na trzy lata. — Zegarki te mego własnego wyrobu i wynalazku, zrobione są bardzo dobrze według najnowszej konstrukcyi i mogą być każdemu najmocniej polecić dla pewnego i dokładnego chodu.  
9 zlr. praw. angielski srebrny zegarek cylindrowy z kryształ. szkłem, z wskazówką oznaczającą sekundy, wraz z pięknym łańcuszkiem ze złota talmi, z medalionem i kartą zarczenia.  
12 zlr. srebrny zeg. cylindr. z prawdziwą obraczką złotą odsakującą, mocnym szkłem kryształ. łańcuszkiem, medalionem z złota talmi, z kartą zarczenia.  
15 albo 20 zlr. prawdziwy angielski srebrny anker savonette, z podwójną kopertą najpiękniej prawirnowana, z łańcuszkiem z prawdziwego złota talmi i kartą zarczenia.  
13 zlr. praw. angl. chronometr srebrny w ogniu złoczoney, z łańcuszkiem, medalionem z złota talmi, skórzanym pokręcelem i kartą zarczenia.  
14 zlr. taki sam znacznie lepszy z oryentalnym drogiokrzemem.  
14 albo 17 zlr. prawdziwy ang. remontoir Prince of Wales, najmocniejszy z szkłem kryształ. z wnętrzem niklowem z praw. złota talmi. — Zegarki te o tyle są lepsze od innych, że nakreca się je bez kluczyka — do takiego zegarka dostaje każdy łańcuszek z złota talmi wraz z medalionem i kartą poręczenia gratis.  
13 zlr. praw. ang. cylinder z złota talmi, najnowszego fasonu z p. dwójnym szkłami kryształowemi, gdzie można wnetrze chociaż zamknięte zobaczyć, z łańcuszkiem ze złota talmi, medalionem i kartą poręczenia.  
13 zlr. zegarek ze złota talmi z podw. kop. savonette odsak., szkła kryształ. i wnętrza niklowe, z łańcuszkiem z praw. złota talmi, medal., pokręcelem i kart. poręc.  
14 albo 17 zlr. malutki damski zegarek srebrny pozłac. łańcuszek na szyję z praw. złota talmi i kartą poręczenia.  
18 zlr. prawdziwy angielski w ogniu pozłacany srebrny chronometr z 2-ma kopertami, pięknie emalowany, z piśk. lanc. z praw. złota talmi, medal. i kartą poręczenia.  
18 albo 20 zlr. najlepszy srebrny prawdziwy angielski anker na 15 kamieni, z łańcuszkiem, z złota talmi, medalionem, skór. pokręcelem i kartą poręczenia.  
20 zlr. srebr. remontoir bez klucza, nakrecający z łańcuszkiem z złota talmi i medalionem.  
23, 25, 27 zlr. złoty zegarek damski z łańcuszkiem, medalionem i kartą poręczenia — następuje 45 — 65 zlr. z kamieniami brylantowemi.

Wszystkie zegarki są najlepsze, gat. i nie można ich na równi kłaść z powszedniemi. łańcuszki z złota talmi krótkie zlr. 1, 1.20, 1.50, 1.80, 2, 3, 4, 5, 7 — łańcuszki na szyję długie zlr. 1.50, 2, 2.50, 3, 4, 5, 6, 8.  
**Srebrne łańcuszki** po 3, 4, 5, 6, 7 i 12 zlr.  
Za gotówkę lub za pobraniem pocztowem uskutecznią się każde zamówienie w przeciągu 24 godzin.  
Nieregulowane zegarki o 2 zlr. tańsze. — Cenniki darmo.  
**Zegarmistrze kupujący zegarki** znajdują wielki skład 4 do 8000 zegarków po zadziwiająco niskich cenach.  
Tylko dla tego, że dłuższy czas przebywałem w Anglii, Szwajcaryi i wielki jest obdyt, mogę tano sprzedawać zegarki.  
Za kupione u mnie zegarki daję poręczenie na trzy lata, t. j. jeżeli w przeciągu 3ch lat sprężyna poknie, lub co innego się zepsuje, obowiazuje się naprawić bezpłatnie.  
**Główny skład:** Wiedeń, Leopoldstadt, grosse Pfarrgasse, Nr. 6.  
Filia: Floridsdorf, Hauptstrasse.  
**Przeostroga.** Ponieważ doszło mi kilka listów, zmuszony jestem zwrócić uwagę Szanownej Publiczności, że kilka tutejszych sklepów z zabawkami i kupcy sprzedają fałszywe wyroby i braki bardzo małej wartości za prawdziwe angielskie i z mojej fabryki pochodzące zegarki i oświadczam miniejszem, że nikogo nie upoważniłem do sprzedaży moich wyrobów ani tu, ani gdzie indziej i że tylko w moim głównym składzie II. obwód, grosse Pfarrgasse Nr. 6 dostać można prawdziwy wyrób. Aby jednak zapobiedz sobie oszukaniu, klade na każdym zrobionym u mnie zegarku moje imie i nazwisko: **J. Hawelka** i porządkową liczbę, na co raczy Szanowna Publiczność uważać.  
Oznajmiam także, że zegarków kupionych w tutejszych sklepach z zabawkami noszących nazwę: **Pierwszy Wiedeński Bazar Zegarów**, „Pierwszy Wiedeński Skład Zegarów”, w sklepie z fałszywą firmą „Spadek” itd. nie przyjmuję w zamian, ponieważ nie mogę ich spieniężyć dla zbyt małej wartości, dla bezużyteczności ich wórków.  
Kto sobie życzy mieć zegarek dobry i tani, niech raczy tylko udać się do mnie z całym zaufaniem, a będę się starał zawsze Szan. Publiczność zupełnie zadowolnić.  
Aby oszczędzić Szanownej Publiczności materialnych strat, proszę najuprzejmiej uważać na moje nazwisko i nie mieszać z Praterstrasse Nr. 16.  
2230(13-30)

**Dra Pattison'a „Wata Goścowa”,** 2363(4-8)  
najdowiedzejszy środek na gościec i reumatyzm wszelkiego rodzaju, jak ból w twarzy, pierśiach i szyi, gościec w głowie, rękach i nogach, darcie członków, ból w grzbiecie i łydźwiach. W paczkach po 70 ct., w półpaczkach po 40 ct. w apt. Stockmara w Krakowie

**Nieźrównany** w austriacko-węgierskiej monarchii jest na ostatniej wystawie największa nagroda rządowa i wielkim srebrnym medalionem odznaczony

**FABRYCZNY SKŁAD PŁÓCIEN I BIELIZNY**  
**Aleksandra Hecht'a w Wiedniu,** Wieden, Hauptstrasse, Nr. 1.  
**10.000 koszul męskich i kobiecych.**  
Z całym spokojem sumienia możemy zalecić ten dawny, słynny zakład jako „najtańsze miejsce, w którym każdy zakupować może płoćno i bieliznę bez najmniejszej obawy, albowiem co nadzwyczajnego pod względem dobroci, piękności, elegancyi i taniości towaru, możemy robić jedynie dla tej właśnie okoliczności, że szycimy bieliznę z własnych wyrobów płóciennych i bawełnianych, posiadając swalnia na wielkie rozmiary; potrzeba tylko miała zrobić próbę, aby się o tem przekonać. — Szycie domowe, nie fabryczne.  
**Cennik płoćien, bielizny kobieciej, męskiej i dziecięcej** dobrej i trwałej, podług najnowszego kroju, z poręczeniem ze czysto linańce płoćno.

**Bielizna męska.**  
Koszule z płoćna rumberskiego (grubość szyć podług) po fl. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.  
**Koszule angielskie sztyfnowe** z kołnierzykami lub bez nich, piękniejsze niż linańce (podług grubości szyć) po zlr. 1,80, 2,50, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.  
**Koszule kolorowe**, najlepsze francuskie i prawdziwie kosmanowskie po 1,80, 2, 2,20, 2,50, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.  
**Koszule flanelowe i kartranki** przylśczone po 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.  
**Szkapetki** prawdziwie angielskie po 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.  
**Gacie** męskie z praw. płoćna rumburg. albo domow. po 1, 1,50, 2, 2,50, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.  
**Bielizna kobieca.**  
Koszule płoćienne gładkie po fl. 1,80, 2, — niegładkie 2,50, kroju szwajcarsk. całkiem nowe kroje z haftami po 3, 3,50, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.  
**Koszule nocne** z dług. rękawami po fl. 3,50, także haftowane od 5 aż do 7 fl.  
**Majtki** z płoćna linańce, perkalu albo barchanu po 4 fl., z haftow. nadstawkami po 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.  
**Nieglizyki** albo **nocne gorsety** z perkalu albo najlepszego barchanu po fl. 2 do 2,50 — z francusk. batystu z haftami fl. 3,50, 5 do 6 fl.  
**Ponoczocho** lub **szkapetki**, tuzin po fl. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.  
**Praszcze** do kąpiel. po 7 aż do 9 fl.  
**Zupełnych wypraw** od fl. 60 aż do 5000 najwielkiy zapas i dobór — przyjmujemy się także na nie zamówienia.  
**Listowne zamówienia** z prowincyi uskutecznią się na wszystkie strony za gotówkę lub za wypłatą należności w urzędzie pocztowym.  
**Gratis** otrzyma każdy, kupujący towaru za 30 fl., pół tuzina chińskich chustek do nosa, nabywcy za więcej niż fl. 60, otrzymają pół tuzina dobrych serwet.  
**Koszule niestosowne** przyjmuje się napowrót.  
**ADRES:**  
Central-Hauptversendungs-Depot der Leinen- u. Wäsche-Fabrik des **Alexander Hecht**, 2385(1-12) Wieden, Wieden, Hauptstrasse, Nr. 1, im evangelischen Schulgebäude.

**Wilhelmsdorfski**  
**Extrakt Skodowy**  
według zdania profesora wiedeńskiego klinice **Oppolzera i HELLERA** **najwyborniejszy** preparat, zajmujący pierwsze miejsce między wszystkimi w handlu się znajdującymi ekstraktami skodowemi nie może być żadną miarą z ekstraktem skodowym Hoffa porównany.  
Na 9-ciu wystawach otrzymał **nagrodę.** 1984(1-2)  
**Dla suchotników osłabionych, szczególnie dla cierpiących na piersi, płuća i szyję.**  
NB. Wybornie smakujący w zastępstwie niestrawnego tranu wrotolanego według prof. NIEMEYERA w Tübincze, niemniej **SKODY** niemieckiej klinice na śtąbelski pierśsiowe.  
Jeden flakon 75 kr., pół flak. 50 kr. drugiego gatunku  
I flakon 45 kr., pół flakonu 30 kr.  
**Uznanie:**  
„Upraszam o nadesłanie w możliwie krótkim czasie dla mej żony cierpiącej na piersi i będącej nader osłabiona pańskiego powszechnie zalecanego ekstraktu skodowego, przez „cukierków i czekolady z ekstraktu skodowego“  
**C. Szczul** poctmistrz.  
**GLÓWNY SKŁAD i AGENTURA** na całą Galicyę w Krakowie u pana **JAKOBA GOLDWASSERA** ulica Grodzka Nr. 70 obok księgarni Wład. FILBE: w aptece p. Józefa Trauczyńskiego i u pana Józefa Goldwassera na Stradomiu.  
**Fabryka** wyrobów skodowych Wilhelmsdorf kie' **Jozef Küfferle & Comp.** Wieden

An die Bibliche **Fabrik** der k. k. priv. **ARCANUM** Wieden, Neubaugasse, Nr. 70.  
Z powodu, iż z zadziwiającym skutkiem używaliśmy pańskiego c

Ces. król. uprzyw. kolej galic. Karola Ludwika.

ROZKŁAD JAZDY

dla pociągów osobowych i mieszanych

ważny od 1-go grudnia 1870 r. aż nadal,

na linii Złoczów-Podwoleczyska niniejszy rozkład jazdy wchodzi w używanie z dniem otwarcia tejże linii dla obrotu osobowego.

Cyfry obwódką czarną obwiedzione, oznaczają godziny nocne od godz. 6 wieczorem, aż do g. 5 minut 59 zrana.

Main railway schedule table with columns for routes: Z Krakowa łącznie z Wiednią i Wrocławia do Lwowa, Tarnopola, Podwoleczyska a przez Krasne do Brodów; Z Krakowa pociąg lokalny do Lwowa; Ze Lwowa pociąg lokalny do Krakowa; Z Podwoleczyska i Brodów do Lwowa i Krakowa. Includes station names and departure/arrival times.

Branch line schedules: b) Kolej boczna do Brodów, Z Krakowa do Wieliczki, Z Wieliczki do Krakowa, b) Kolej boczna z Brodów. Includes station names and times.

Branch line schedules: Z Brodów przez Krasne do Podwoleczysk, Z Podwoleczyska przez Krasne do Brodów. Includes station names and times.

„GAZETA TORUŃSKA” advertisement. Text: Toruń, w grudniu 1871 r. Od Nowego Roku t. j. z początkiem szóstego roku swego istnienia przechodzi pod naczelne kierownictwo niżej podpisanego dotychczasowego współredaktora...

Advertisement for Dr. John Brown's hair oil. Text: Jedynie w dziedzinie kosmetyki! Nie trzeba farbować włosów. Dra JOHN BROWN'A prawdziwa pomada konserwująca włosy.

Advertisement for Metzger's ointment. Text: Zdrowie. Metzger'a „smarowidła nieprzepuszczającego wilgoci”. Jest to płyn, który zamienia wszelki skóraży wyrób w niezniszczone ciało...

Advertisement for Dr. Rosa's Balm of Life. Text: Gruntowna i prędka pomoc we wszelkich słabościach. Utrzymanie Zdrowia. BALSAM ŻYCIA Dra ROSA.

Advertisement for Dr. Koltscharsch's medicinal preparations. Text: Prędką pomoc przeciw chorobom w krtani, szyi i dla suchotników. Przyrządy do wzięcia balsamiczno-roślinnych i mineralnych przeciw chorobom organów oddechowych.

L. 1305.

OGŁOSZENIE.

Wydział Rady powiatowej Mieleckiej podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że preliminarz przychodu i rozchodu na r. 1872 złożony jest z dniem dzisiejszym w kancelaryi Wydziału, gdzie może być przeglądany przez 14 dni w godzinach kancelaryjnych.

Z Wydziału Rady powiatowej. Mielec d. 18 grudnia 1871 r.

Księgarnia D. E. Friedleina w Krakowie otrzymała na rok 1872

KALENDARZE krakowskie, lwowskie i warszawskie Almanach de Gotha, Kalendarze niemieckie.

SUBJEKT w handlu korzennym, może znaleźć pomieszczenie. Blizsza wiadomość u Jakóba Goldwassera w Krakowie przy ulicy Grodzkiej Nr. 70.

Mit 1ten Jänner 1872 eröffnen wir ein neues ganzjähriges Abonnement auf den X. Jahrgang des

MERCUR

authentischer Verlosungsanzeiger aller in u. ausländischen Lotteriepapiere, aller verlosbaren Staats- und Privat-Obligationen, Action, Pfandbriefe, etc.

Die Ausgabe des „Mercur“ erfolgt unmittelbar nach jeder Verlosung und enthält ausser den Zielungslisten

vollständige Restantenverzeichnisse welche das Nachsehen aus allen früheren Zielungen gestatten, ferner

Auszahlungstabellen aller Treffer, Zinsen- u. Dividenden-Coupons, Börsenkundmachungen, Anweisung der Banken und Eisenbahn-Gesellschaften, Curse der in u. ausländischen Wertpapiere, Amortisationen etc. u. sonstige auf Wertpapiere bezüglichen Mittheilungen, wadereh deren Besitzer von allen, was ihr Interesse berührt, in fachgemässer Weise unterrichtet werden.

Ganzjährige Pränumerationspreise: Für Oesterreich-Ungarn mit portofreier Zustellung fl. 2.30. Mit 12. Nummer vom 2. Jänner erhalten unsere p. t. Abonnenten einen vollständigen Verlosungs- u. Coupons-Kalender nebst statistischen Tabellen u. zahlreichen andern sehr werthvollen Notizen.

Die Administration Wien, Wollzeile, 13.

Odnaznaczone w Paryżu 1870. Szanowny Panie Mayer! Z największą radością donoszę Państwu, że mi nader skutkował wyrabiany przez Pana biały syrop piersiowy, który kupilem tu u p. Oswalda Taute. Nie omisszam dla tego zalecać każdemu ten tak zbawiający lek domowy. Przyjmij Pan odmień najszczęśliwsze podziękowanie.

Tygodnik Wielkopolski literacki, naukowy i artystyczny.

Zespoliwszy się z Sobótką, w jedno pismo, z d. 1 stycznia 1872 r., rozpoczyna drugi rok istnienia. — Dawać będzie do dwóch arkuszy druku tygodniowo i w każdym numerze zamieści dwie powieści, poezję, kronikę krajową i zagraaniczną, sprawozdania z postępu nauk przyrodniczych i przeglądy krytyczne.

MŁODY TECHNIK biegly w rysunkach, miernictwie i niwelacji, i mający chęć obznajmienia się z dremowaniem i irygacją itp. melioracyami rolniczymi, znajduje stale zatrudnienie w biurze niżej podpisanych. Zgłoszenia listowne franco przyjmują się pod adresem K. B. poste restante w Krakowie.

Urbanowski et Bierkowski w Poznaniu.

Dla cierpiących na włosy.

Tylko umiejętnie można leczyć choroby włosów, albowiem potrzeba pierwsi zbadać przyczynę słabości, zanim się pomyśli o jej leczeniu. Dla tego to więcej cierpiący na włosy, zamiast używać uniwersalnych lub cudownych środków, racza się udać wprost do

głównego składu wyrobów na włosy Profesora Dra JAMES BROWN'A z Bostonu, w Wiedniu, w mieście, Adlergasse, 8, zarazem podać swój wiek, jak długo trwa choroba, domniemywaną przyczynę i przyłączyć kilka włosów dla zbadania przez powiększające szkło.

Niżej podpisany ma honor zawiadomić pp. właścicieli aptek, iż jest w możności dostarczać pod najkorzystniejszymi warunkami wszelkie produktu farmaceutyczne, specyfikil lekarskie, narzędzia chirurgiczne, wyroby kauczukowe itp.

JULIAN MIANOWSKI Paryż — 24 rue des Ecoles 24.

DOM KOMISOWO-HANDLOWY JAKÓBA GOLDWASSERA w Krakowie, ulica Grodzka Nr. 70.



SKŁAD KOMISOWY mebli żelaznych wszelkiego gatunku, wag dziesiętnych i balansowych. JEDYNY SKŁAD NA KRAKÓW I GALICJĘ prawdziwych amerykańskich

MASZYN DO SZYCIA z fabryki

ELIASZA HOWE w Nowym Jorku. SKŁAD KOMISOWY kas ogniotrwałych z c. k. uprzyw. fabryki POLZER & STERN w WIEDNIU. GŁÓWNY SKŁAD najszlachetniejszych farmaceutycznych i przemysłowych przedmiotów. AGENCJA i POSREDNICZENIE przy wszelkich interesach prywatnych i handlowych.

OZNAJMIENIE.

Man zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, iż mając zawsze wielki zapas najnowszych fryzur wiedeńskich, mogą każde zamówienie wykonać jak najlepiej w 24 godzinach po najumiarkowańszych cenach i proszę o łaskawe względy.

Niezawodne leczenie

chorób nawet zastarzałych; choroby zewnętrzne, skórne i pociowe, zżewienia, osłabienie mięsk, strąbości podbrzusne, niepielność, białe plawy leczy pewnie, gruntownie i w krótkim do zadowolenia czasie c. k. wojskowy i cywilny lekarz szpitalowy, który ma długoletnią wielką praktykę i odznaczony złotym krzyżem zasługi. Ordynuje codziennie od 9 do 5 godziny; we Wtorek i Sobotę także wieczór od 7 do 8 godz. Wynagrodzenie bardzo umiarkowane. Osobne pokoje dla parady. Także listownie. Zakład ordynacyjny, miasto, Rudolphsplatz 3. Właśnie wyszło i tamże do nabycia jest: „Der Heilkünstler für Syphilis, Mammeschwäche, Unfruchtbarkeit und weissen Fluss. 5 Auflage. 2568(1-18)

SOK, ZIÓŁKA i CUKIERKI z ziół karpaccich Dra Faykiss w Keszmarku.

Doświadczone jak najlepsze środki w słabości eiaeh piersiowych, kaszlu, chrypece, drapaniu w gardle, kataralnych zapaleniach gardła i kanału oddechowego, koklusu itd. itd. Cena: { Flaszka soku 70 cent. Pudełko cukierków 35 cent. Paczka ziółek 25 cent. Główny skład w Krakowie w aptece pod „białym Orłem“ w Rynku Głównym A. Stiedleckiego. Składy w Krakowie w aptece J. Trauczyńskiego, w Nowym Sączu u p. Kostorkiewicza, w Tarnowie u p. H. Koy. Apteka pod „białym Orłem“ otrzymuje także: Eau de Beauté Eau de Princesse woda piękności dla upiększenia i nadania delikatności twarzy itd. Tran do picia w najlepszym gatunku (Dorsch-Leber-Thran) p. Hoog. Cena butelki 80 cent. Kwas chloro-octowy do wygubienia brodawek i t. d. Olejek na reumatyzm i podagrę (gościec). Cena flakonu 1 fl. 20 cent.

Ces. król. uprz. galic. akcyjny Bank Hipoteczny.

Ósmy, d. 1 stycznia 1872 r. do zapłaty przypadający kupon od akcyi (kwitów tymczasowych) c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego, ściągnięty będzie za wypłatą pięciu złotych wal. austr.

Wyplata nastąpi od dnia 2go stycznia 1872 poczynszy w Główniej Kasie Towarzystwa we Lwowie — w filjach Banku hipot. w Krakowie, Czerniowcach, Białej, Samborze i Tarnopolu — tudzież w kantorze bankowo-wekslarskim n. a. Towarzystwa eskontowego i w Banku Union w Wiedniu.

Z 10-procentową w r. 1870 rozpisana wpłata, zalegają jeszcze następujące kwity tymczasowe: Nr. 266, 267, 2151, 2152, 2153, 2154, 3211, 3212, 3213, 4428, 4429, 4430, 4493, 4590, 4696, 4861, 4930, 6101, 6102, 7636, 9450 i 9453.

Lwów, dnia 10 grudnia 1871. Rada nadzorcza.

! ZŁOTE OZDOBY ZBYTECZNE!

Zadziwiająca wyrabianie OZDÓB z ZŁOTA TALMI.

Złudne podobieństwo do szczerzego złota, ich dobroć i trwałość sprawiają to, że ozdoby szczerzozłote są zbyteczne, a liczne zamówienia osób z najwyższych kółek towarzyskich, dowodzą, że ozdoby z złota talmi znajdują wszędzie przystęp. Zwracamy więc uwagę P. T. Publiczności, na nasz główny skład ozdób z jedynie prawdziwego złota talmi i ostrzegamy przed szumnie ogłaszanymi naśladownictwami.

- Cennik ozdób z złota talmi. dla mężczyzn i kobiet. Łańcuszki do zegarków, krótkie, najmodniejsze ct. 80, zlr. 1.50, 2, z kluczykiem i świecidełkami zlr. 2.50, 3, 3.50 do 5. Łańcuszki długie, emaliowane, roboty weneckiej zlr. 1.30, 1.80, 2.25, 2.75, 4.50. Łańcuszki mocne na szyję emaliowane zlr. 2.50, z kamieniami zlr. 3.50 — 5. Łańcuszek „Sedański“, drugi, roboty najdelikat. i najpięk. zlr. 4.50, 5. Guziki do mankietów gładkie lub emal. ct. 40, 60, 80, zlr. 1, 1.50—2.50. Łańcuszki kołowe ct. 50, zlr. 1, 1.50 do 2.50 najlepsze. Guziki do kamizelki gładkie lub emel. ct. 10, 15, 20, 50—1 zlr. szt. Pierścienie, gładkie, emaliowane albo z kamieniami c. 40, 50, 60, 80, zlr. 1, 1.50 do 2. Pierścienie złote, 6 karat. najlepsze, z dowolnymi krotkami, prawdziw. perłami, turkusem, lub kamieniami, zlr. 3 do 5.

Najlepsze zegarki kieszonkowe własnego wyrobu po niskich nie do uwierzenia cenach fabrycznych. Zegarek damski srebrny w ogniu połączony, uregulowany na sekundę zlr. 12 do 18, z kopetą odsłok najpiękniej rzeźbioną. Zegarek remontoir najlepszy; bez kluczyka naciganym, z poręczeniem zlr. 12 do 15. Zegarek remontoir z mechanizmem do nakręcania zlr. 15 do 18.

Najpiękniejsza ozdoba brylantowa i dyamentowa ptiomenista i wygładzona tak, że zdziwi najdoswiadczonego znawcę kamieni. (Oprawa w złoto talmi, chińskie srebro, albo prawdziwe srebro.) Pierścienie z jednym lub kilkoma kamieniami, emaliowane, albo gładkie, zlr. 1, 1.50, 2.50 do 5. Sygnety jak najspanialsze, zlr. 2.50, 3.50 do 8. (Niedawno dawano jednemu pannu 200 zlr. za taki pierścienek, ale rozumie się nie przyjął.) Guziki do mankietów, para zlr. 1, 1.50, 2 do 2.50. Broszka zlr. 1, 1.50, 2, 2.50 do 5 i dalej. Kółczyki po tej samej cenie. Broszka i kółczyki, guziki do mankietów i kamizelki, także w stószowym garniturze.

Popper's Talmigold- und Bijouterie-waaren-Fabriks-Niederlage, Wien, Opernring Nr. 7, Eckgegenölbe, Wien.

KELLER & ALT w WIEDNIU.

SUKNIE MEZKIE PO CENACH STAŁYCH.

Ponieważ nie każdy ma łatwą sposobność sprządnąć sobie sam suknie w Wiedniu, a zamiejscowa publiczność spuszczać się musi na rzetelność firmy, przeto oznajmiamy uprzejmie, że od 1. października 1871 r. r. sprzedajemy i rozsyłamy swoje wyroby po cenach stałych — cenach stałych.

Dobór na jesień i zimę:

Table with 4 columns: Elegancki PALETOT, Zupelny UBIOR JESIENNY, Dobrze watowany Surdut Zimowy, Siedmiogrodzkie FUTRO PODRÓŻNE. Each item includes a description and price.

W Gracu Herrengasse Nr. 28, gegenüber der Stadt-Pfarrkirche.

KELLER & ALT, krawiec, posiadacz medalu rządowego itd. i właściciel magazynu sukien, Wien, Wiedener Hauptstrasse, Nr. 11 gegenüber dem Freihaue.

Wien, Wiedener Hauptstrasse, 11.